CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIOVOTURA

Rua Humana, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° / 2023

Indica ao Prefeito Municipal, que seja efetuado

estudo, quanto a importância de deixar uma

área permeável em volta das árvores da Rua

Liberato Scarton — Chácara Areal.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal, junto à secretaria competente, quanto a importância de deixar

uma área permeável em volta das árvores da Rua Liberato Scarton - Chácara

Areal.

Justificativa

Em visita recente ao local, moradores, relataram a necessidade de estudo para

melhorar a impermeabilidade das árvores do local.

Segundo eles, nos últimos tempos notaram que algumas árvores começaram a

se enfraquecer e até morrer, principalmente após o asfaltamento da via.

Informaram ainda, que o local sempre foi muito arborizado, bonito, bem

sombreado e muito fresco e no momento estão preocupados em perde esta

particularidade do bairro.

Sabemos que as árvores urbanas desempenham funções importantes para os

cidadãos e o meio ambiente, tanto benefícios estéticos como funcionais. Esses

benefícios estendem-se desde o conforto térmico e bem-estar psicológico dos

seres humanos até a prestação de serviços ambientais indispensáveis à

regulação do ecossistema, como: Manutenção do Micro Clima, controle da

PROT-CMI 1235/2023
30/03/2023 - 15:31
IND 536/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIOVOTURA

Rua Humaítá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

poluição hídrica, controle da redução da biodiversidade, proteção contra ventos,

diminuição da poluição sonora, absorção de parte dos raios solares,

sombreamento e absorção da poluição.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para uma

avaliação de melhorias para o local, oferecendo assim ainda mais saúde,

conforto e áreas verdes para os munícipes.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 30 de março de 2023.

Sérgio eísé Teixeira Prof.Sérgio)

Vereador

PROT-CMI 1235/2023
30/03/2023 - 15:31
IND 536/2023

	Page 1
	Page 2